
 
COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 12 IN DATA 11.11.2024 

 

 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA COORDINATORE E VICE COORDINATORE DEL GRUPPO DI 

PROTEZIONE CIVILE 

 
 

IL  SINDACO 

 
Visti:  
 il D. Lgs. 02/01/2018, n. 1 “Codice nazionale della Protezione Civile”, per il quale i Comuni, 

anche in forma associata, assicurano l'attuazione delle attività di Protezione civile nei 
rispettivi territori, vigente dal 2 febbraio 2018 che ha, tra l’altro, abrogato la legge 24.2.1992 
n. 225 "Istituzione del servizio di protezione civile";  

 la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile 
22/12/2022, “Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”; 

 la D.G.R. n. 8-8304/2024/XI “Approvazione schema tipo di Regolamento per la costituzione 
dei gruppi comunali / intercomunali / provinciali / metropolitani della Regione di volontariato 
di protezione civile, in attuazione dell’art. 35, comma 1, del D.Lgs 1/2018, secondo la 
Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Protezione Civile, pubblicata in G.U. il 3 marzo 2023”;   

 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 3 in data 01.07.2024 con il quale, nelle more 
dell’approvazione del nuovo regolamento, si riconfermava la nomina quale Coordinatore del 
Gruppo comunale di Protezione civile il sig. Andrea Sabolo; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 in data 23 settembre 2024, con la 
quale si approvava il Regolamento del gruppo comunale di Protezione civile in attuazione della 
suddetta Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile; 
 
Visto l’art. 13 del suddetto Regolamento che prevede: 

1. “Il Coordinatore operativo dei volontari del GCVPC è eletto dall'Assemblea dei volontari 
secondo i principi di democraticità di cui all'art. 11 comma 5 per un periodo da tre a cinque 
anni (5 è l’opzione preferibile, ai fini della continuità operativa) è nominato dal Sindaco con 
apposito decreto ai sensi dell'articolo 35 comma 1, lettera b) D.lgs. n. 1/2018.; 

2. Il ruolo di Coordinatore operativo è esercitato a titolo gratuito ed è incompatibile con quella 
di amministratore, a qualsiasi livello istituzionale. É incompatibile con altri incarichi o 
funzioni conferite dal Comune, nonché con il ruolo di dipendente comunale appartenente 
alla struttura di protezione civile […];” 
 

Dato atto che il sig. Andrea Sabolo è dipendente del Comune di Banchette; 
 
Visto il Verbale del Gruppo comunale di Protezione civile in data 04.11.2024, acquisito agli atti 
con protocollo 11319 del 07.11.2024, con il quale vengono individuati elettivamente: 

 Coordinatore del Gruppo dei volontari di Protezione civile nella persona del sig. Cappero 
Giuseppe Salvatore, nato ad Alcamo (TP) il 09.02.1984, residente a Ivrea, via Cascinette 
n. 1; 



 Vice Coordinatore nella persona del sig. Munari Alberto, nato a Ivrea il 21.08.1967, 
residente a Loranzè, vicolo Beata n. 8 

 

DECRETA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. di revocare il proprio precedente Decreto n. 3 del 01.07.2024; 

 
3. di nominare Coordinatore del Gruppo dei volontari di Protezione civile il sig. Cappero 

Giuseppe Salvatore, nato ad Alcamo (TP) il 09.02.1984, residente a Ivrea, via Cascinette 
n. 1; 
 

4. di nominare Vice Coordinatore del Gruppo dei volontari di Protezione civile il sig. Munari 
Alberto, nato a Ivrea il 21.08.1967, residente a Loranzè, vicolo Beata n. 8, in caso di 
assenza o impedimento del Coordinatore; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento ai sigg. Cappero Giuseppe Salvatore e Munari 
Alberto. 

 

 
                                      Il Sindaco                                                 
                 Antonio MAZZA                            
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Per accettazione: 

 
Il Coordinatore Cappero Giuseppe Salvatore _________________________________ 
  
 
 
Il Vice Coordinatore Munari Alberto ________________________________________ 
 


